
 Repubblica Italiana                                                                                                                                     Provincia Autonoma di Trento  
 

 
ISTITUTO  COMPRENSIVO  DI  SCUOLA  PRIMARIA  E  SECONDARIA  DI  PRIMO  GRADO    “RIVA 1” 

 
38066 Riva del Garda - Viale D. Chiesa, 12 - Tel.  0464/553088 - C.F. 93013000224 

www.riva1.it –  e-mail:  segr.riva1@scuole.provincia.tn.it 
 

1 
 

 

 
 

OGGETTO: Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 “Scuola 

4.0. Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU – “Azione 1: Next generation classrooms - Ambienti di apprendimento 

innovativi per la realizzazione del progetto “Ambienti innovativi per l’inclusione digit@le” - codice 

M4C1I3.2-2022-961-P-24129 e CUP n° H84D22004260006. Determinazione a contrarre per l’affidamento 

diretto della fornitura di arredo scolastico per l’adeguamento degli spazi di lettura ai sensi dell’art. 1 c.2 lett. 

A del D.L. 76/2020, per un importo contrattuale pari ad € 7.374,00 (Iva esclusa).  

CIG N.  A024D37D17  CPV N. 39160000-1   

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la LP. N. 5 del 7.08.2006 “Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino” e 

successive modifiche e in particolare l’art.23 il quale prevede che “Il dirigente scolastico adotta i 

provvedimenti di gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali, tenuto conto delle competenze 

del consiglio dell’istituzione e del collegio dei docenti previste dagli articoli 22 e 24”; 

VISTI gli interventi previsti dall’investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori” – Azione 1 “La trasformazione delle aule in ambienti innovativi 

di apprendimento”, nell’ambito della Missione 4 – Componente M4C1; 

VISTO l’allegato 1 – SCUOLA FUTURA – riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione 

del Piano “scuola 4.0 e della linea d’investimento 3.2 “scuola 4.0” finanziata dell’Unione europea- Next 

Generation EU –azione 1 – Next Generation Classrooms, che vede questa istituzione assegnataria di 

risorse per € 175.115,32; 

VISTE le istruzioni operative pubblicate in data 21.12.2022; 

VISTA la determinazione del Dirigente Scolastico n. 20 del 07.02.2023 con cui è stato costituito il Gruppo 

Operativo di Progetto (GOP) relativo al “Piano scuola 4.0” dell’Istituto Comprensivo Riva 1; 

DETERMINAZIONE  N°124 

adottata dal Dirigente Scolastico Dott.ssa Bortolotti Paola 
 

icr_tn-14/11/2023-124 - Determinazione del dirigente scolastico

http://www.riva1.it/
mailto:segr.riva1@scuole.provincia.tn.it


 Repubblica Italiana                                                                                                                                     Provincia Autonoma di Trento  
 

 
ISTITUTO  COMPRENSIVO  DI  SCUOLA  PRIMARIA  E  SECONDARIA  DI  PRIMO  GRADO    “RIVA 1” 

 
38066 Riva del Garda - Viale D. Chiesa, 12 - Tel.  0464/553088 - C.F. 93013000224 

www.riva1.it –  e-mail:  segr.riva1@scuole.provincia.tn.it 
 

2 
 

VISTO l’accordo di concessione del 24/02/2023 - TNIC841001- M4C1I3.2-2022-961-P-24129 firmato dal 

Direttore Generale e coordinatrice dell’Unità di Missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza e dal 

legale rappresentante del Soggetto attuatore – Istituto Comprensivo Riva 1; 

VISTA la delibera del Collegio Docenti del 07/03/2023 di adesione ai progetto “Scuola 4.0 – Scuole 

Innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori -  NextGeneration EU – Azione 1 Next 

Generation classrooms finanziato dal PNRR; 

VISTA la deliberazione del Consiglio dell’Istituzione Scolastica n. 02 del 20/04/2023 con la quale è stata 

approvata l’adesione al “Piano Scuola 4.0” Azione 1 – Next generation classrooms – Ambienti di 

apprendimento innovativi; 

VISTA la determinazione del Dirigente Scolastico n. 57 del 30.05.2023 con cui il Dirigente Scolastico ha 

assunto l’incarico di progettazione, coordinamento generale e tecnico operativo “Project Manager”; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in L. 11 settembre 2020, n. 120, recante «Misure urgenti per 

la semplificazione e l’innovazione digitale»; 

VISTO in particolare, l’art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020, in cui è previsto che gli affidamenti diretti 

possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente; 

VISTO In particolare l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, che consente l’affidamento diretto per 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 

inferiore a 139.000 euro; 

VISTA la legge provinciale n. 2 del 09 marzo 2016 - legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici, artt. 4 e 19ter; 

VISTA la delibera di Giunta 307 del 13 marzo 2020 - linee guida per l’uniforme applicazione del principio 

di rotazione ai sensi degli articoli 4 e 19 ter della legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2; 

VISTO il D.Lgs. n.36 del 31.03.2023 “Codice dei contratti pubblici” in attuazione dell’art.1 della Legge 

21.06.2022 n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” in vigore dal 1° aprile 2023, 

efficace dal 1° luglio 2023 che innalza a € 140.000 l’anzidetto limite; 

VISTO l’art.34 del Regolamento UE 241/2021 che dispone la necessità di garantire adeguata visibilità ai 

risultati degli investimenti finanziati dall’Unione Europea; 

http://www.riva1.it/
mailto:segr.riva1@scuole.provincia.tn.it


 Repubblica Italiana                                                                                                                                     Provincia Autonoma di Trento  
 

 
ISTITUTO  COMPRENSIVO  DI  SCUOLA  PRIMARIA  E  SECONDARIA  DI  PRIMO  GRADO    “RIVA 1” 

 
38066 Riva del Garda - Viale D. Chiesa, 12 - Tel.  0464/553088 - C.F. 93013000224 

www.riva1.it –  e-mail:  segr.riva1@scuole.provincia.tn.it 
 

3 
 

VISTO il Decreto Legislativo n.118 del 23 giugno 2011 e successive modifiche e integrazioni (disposizioni 

in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi), applicato nella Provincia Autonoma di Trento dall’1.1.2018; 

VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e 

formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 20-22/Leg.), per quanto compatibile con il D.Lgs. 118/2011; 

VISTO il bilancio di previsione 2023-2025 adottato dal CdI scolastica nella seduta del 21 dicembre 2022 

con deliberazione n. 20; 

VISTO il bilancio finanziario gestionale 2023 adottato con determinazione del Dirigente scolastico n. 102 

del 22 dicembre 2022; 

VISTO Il Piano Triennale delle Attività 2023-2025 approvato dal Consiglio dell’Istituzione contestualmente 

all’adozione del Bilancio di Previsione 2023-2025; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della Legge 27.12.2006 n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della 

Legge 28.12.2015 n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 

stipulate da Consip S.p.A.; 

CONSIDERATO che in CONSIP non esistono Convenzioni attive per i beni oggetto del presente 

affidamento; 

VISTA la necessità di completare entro la scadenza del 30 di novembre 2023 le procedure di affidamento 

relative alla fornitura dell’arredo scolastico comprendente l’adeguamento dello spazio lettura; 

CONSIDERATO l’avviso prot. n. 6047 - “Indagine di mercato per affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lett. b) d.lgs. 36/2023” 

TENUTO CONTO che da parte di questo Istituto verranno svolte in qualità di Stazione Appaltante le 

necessarie verifiche documentali per accertare il possesso, da parte dell’affidatario, dei requisiti di carattere 

generale e che tali verifiche si svolgeranno secondo quanto stabilito dalle vigenti disposizioni riguardo 

all’utilizzo della procedura F.V.O.E. di ANAC da utilizzare per la verifica degli operatori economici in 

relazione agli affidamenti pari o superiori ad € 40.000; 

TENUTO CONTO della Circolare M.E.F. del 30.12.2021 n. 32 aggiornata con circolare nr. 33 del 

13.10.2022 (check lists nr. 3 e 6), e circolare M.E.F. n. 30 dell’11.08.2022, recante la guida operativa per 

applicare la misura tesa al rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente (D.N.S.H.- 

http://www.riva1.it/
mailto:segr.riva1@scuole.provincia.tn.it


 Repubblica Italiana                                                                                                                                     Provincia Autonoma di Trento  
 

 
ISTITUTO  COMPRENSIVO  DI  SCUOLA  PRIMARIA  E  SECONDARIA  DI  PRIMO  GRADO    “RIVA 1” 

 
38066 Riva del Garda - Viale D. Chiesa, 12 - Tel.  0464/553088 - C.F. 93013000224 

www.riva1.it –  e-mail:  segr.riva1@scuole.provincia.tn.it 
 

4 
 

C.A.M.) e le misure di prevenzione e contrasto dei conflitti di interesse e di verifica sul titolare effettivo 

nell’ambito dell’attuazione dei progetti PNRR; 

PRESO ATTO delle dichiarazioni ex art. 47 del D.L. 31 maggio 2021, n.77 da rendere tramite il modello 

D.G.U.E; 

VISTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

CONSIDERATO che l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG) ai sensi dell’ 

art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005; 

DATO ATTO di quanto stabilito dalla delibera ANAC n. 122 del 16 marzo 2022 la quale prevede che per 

tutte le procedure a valere sui fondi P.N.R.R. è obbligatorio il CIG ordinario e che per la fornitura in 

questione è stato acquisito il codice n. A024D37D17; 

ACCERTATO che l’importo complessivo della spesa è nei limiti dello stanziamento del capitolo 402390 

del Bilancio di Previsione Finanziario 2023; 

CONSIDERATA la congruità dell’offerta della ditta G.A.M. SRL, si procede all’acquisto dei suddetti beni 

per una spesa di € 7.374,00 IVA al 22% esclusa, pari ad € 8.996,28 lordo IVA, inferiore al tetto dei 140.000 

euro entro il quale si può procedere all’affidamento diretto;  

CONSIDERATO che la ditta G.A.M. SRL risulta iscritta alla piattaforma del Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.); 

RITENUTO di procedere all’affidamento in oggetto, mediante utilizzo della piattaforma MEPA, in favore 

del suddetto operatore economico che ha offerto i beni con le caratteristiche tecniche contenute nell’indagine 

di mercato. 

DETERMINA 
 

 
1. l’adozione della seguente spesa per complessivi € 8.996,28 per la fornitura di beni per la realizzazione del 

progetto “Ambienti innovativi per l’inclusione digit@le” - codice M4C1I3.2-2022-961-P-24129 e CUP n° 

H84D22004260006 come di seguito dettagliato: 

 
 
DESCRIZIONE ATTREZZATURA QUANTITA’ 

http://www.riva1.it/
mailto:segr.riva1@scuole.provincia.tn.it


 Repubblica Italiana                                                                                                                                     Provincia Autonoma di Trento  
 

 
ISTITUTO  COMPRENSIVO  DI  SCUOLA  PRIMARIA  E  SECONDARIA  DI  PRIMO  GRADO    “RIVA 1” 

 
38066 Riva del Garda - Viale D. Chiesa, 12 - Tel.  0464/553088 - C.F. 93013000224 

www.riva1.it –  e-mail:  segr.riva1@scuole.provincia.tn.it 
 

5 
 

Spazio lettura con doppia pedana, sagomato su misura 1 
 
 
 
2. di autorizzare l’affidamento diretto della fornitura alla ditta G.A.M. SRL per l’importo complessivo di 

€ 7.374,00 + IVA 22% e di provvedere alla stipulazione del singolo contratto mediante utilizzo della 

piattaforma elettronica Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) con la citata ditta, 

previa verifica della sussistenza dei requisiti generali di partecipazione alla fornitura;  

3. di far fronte alla spesa complessiva di € 8.996,28 (lordo iva) derivante dal presente provvedimento, 

mediante impegno sul capitolo 402390 del Bilancio di Previsione Finanziario 2023 per il medesimo importo; 

4. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione (fornitura beni) e installazione avverrà entro il 31.03.2024;  

5. di attribuire al presente affidamento il codice CIG n. A024D37D17 

6. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) di cui all’art.15 e allegato I.2. del D.Lgs. 

36/2023 è il Dirigente scolastico, dott.ssa Paola Bortolotti;  

7. di dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4 art.8 del 

Regolamento di attuazione della L.P. 7/1997 e s.m.i. approvato con D.P.G.P. dd.26.3.1998 n.6-78/Leg.  

8. di pubblicare la presente determinazione in base alle disposizioni vigenti in materia di pubblicità e 

trasparenza. 

 
 
 
 
 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                    Dott.ssa Paola Bortolotti 
 
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 
dell'originale informatico firmato digitalmente predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle 
regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). La firma 
autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del 
nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs.39/1993). 
 
 
 
 
 

http://www.riva1.it/
mailto:segr.riva1@scuole.provincia.tn.it


 Repubblica Italiana                                                                                                                                     Provincia Autonoma di Trento  
 

 
ISTITUTO  COMPRENSIVO  DI  SCUOLA  PRIMARIA  E  SECONDARIA  DI  PRIMO  GRADO    “RIVA 1” 

 
38066 Riva del Garda - Viale D. Chiesa, 12 - Tel.  0464/553088 - C.F. 93013000224 

www.riva1.it –  e-mail:  segr.riva1@scuole.provincia.tn.it 
 

6 
 

Ai sensi dell’art. 15 del regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni 
scolastiche e formative provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto in relazione alle 
verifiche di cui all’art. 56 della L.P. n. 7/1979.   
 
           Il responsabile amministrativo scolastico 
                                                                                                                  (dott.ssa Loredana Bondi)  
 
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa Amministrazione in 
conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D. 
Lgs.39/1993) 

 

http://www.riva1.it/
mailto:segr.riva1@scuole.provincia.tn.it

	DETERMINAZIONE  N°124
	adottata dal Dirigente Scolastico Dott.ssa Bortolotti Paola
	Ai sensi dell’art. 15 del regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto in relazione alle verifiche di cui all’art. 56 del...
	Il responsabile amministrativo scolastico
	(dott.ssa Loredana Bondi)
	Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). La firma autograf...

		2023-11-14T13:07:56+0100
	Paola   Bortolotti




